
Socialforvaltningen

Høringssvar fra Beskæftigelses - og Integrationsudvalget 
til Socialforvaltningens handlingsplan for handicappede.

I skrivelse af 4. juni 2009 er Beskæftigelses – og Integrationsudvalget 
anmodet om at tage stilling til handlingsplan for Socialforvaltningens 
indsats på handicapområdet. 

Udvalget har behandlet sagen på dets møde den 13. august 2009, og 
har følgende bemærkninger: 

Udvalget modtog i januar 2008 anmodning fra Socialforvaltningen om 
at udarbejde bidrag til revideret handlingsplan for handicapindsatsen i 
Københavns Kommune. På den baggrund besluttede udvalget, at der 
skulle udarbejdes en handicappolitik og handlingsplan for den beskæf-
tigelsesmæssige indsats på handicapområdet, og at dette ville skulle 
være udvalgets bidrag til kommunens revidere handlingsplan. Politik og 
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handlingsplan blev vedtaget på udvalgets møde den 15. januar 2009 og 
straks efter fremsendt til Socialforvaltningen, som bidrag til den fælles 
handlingsplan.

Udvalget har forstået, at den fælles handlingsplan for den samlede
udvikling af handicapindsatsen i Københavns Kommune udarbejdes i 
efteråret og forelægges BR i oktober. Beskæftigelses- og Integrations-
udvalget forventer, at den sendes til høring i øvrige udvalg inden.

For så vidt angår Socialudvalgets plan for udvikling af indsatsen på 
handicapområdet inden for Socialudvalgets område, har Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalget nedenstående bemærkninger:

En af de hovedproblemstillinger, der både fremgår af kom-1)
munens eksisterende handicappolitik og derfor også indgår som 
et særligt temaområde i Beskæftigelsesudvalgets handi-
cappolitik, er samordningen af indsatsen mellem alle myndig-
heder, så at den enkelte borger oplever en samordnet og koor-
dineret indsats – helhed i indsatsen. 
Problemstillingen er kun sporadisk indarbejdet i den modtagne 
handlingsplan fra Socialforvaltningen, men Beskæftigelses-
udvalget vil pege på, at der bl.a. gennem etablering af en fælles 
enhed for de to forvaltninger, med henblik på netop samord-
ning og koordinering, er skabt mulighed for at sætte fokus på 
helhed i indsatsen på tværs af de to forvaltninger samt at den 
fælles strategi for matchgruppe 4 og 5, herunder handicappede, 
også vil understøtte en sådan samordning af indsatsen.

Beskæftigelsesudvalget vil pege på med henvisning til udval-2)
gets handicappolitik, at Socialforvaltningens handlingsplan 
primært retter sig mod borgerens funktionsnedsættelse og ikke 
mod de barrierer i samfundet, der betyder at funktionsnedsæt-
telsen får negative konsekvenser for borgerens muligheder. 

Beskæftigelsesudvalgets politik, herunder definition af mål-
gruppen, fokuserer netop på sammenhængen mellem borge-
rens funktionsnedsættelser og det omgivne samfunds barrierer. 
Handlingsplanen bør også fokusere på en indsats, der retter sig 
mod at fjerne barrierer i det omgivne samfund. På Beskæftigel-
sesudvalgets område er der sat fokus på ikke mindst at virk-
somhederne arbejder på at fjerne sådanne barrierer.

Beskæftigelsesudvalget vil endeligt pege på, at udviklingen på 
arbejdsmarkedet, med et stigende antal arbejdsløse og færre jobs, 
vil kræve en styrket indsats i Socialforvaltningen for en øget 
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livskvalitet og en øget selvhjulpethed, ikke mindst for handicap-
pede som ikke har jobs.

På udvalget vegne

Jacob Hougaard


